
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050900053

53

Nº 86, segunda-feira, 9 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais esportivos

VALERIA NAZARIO SANTOS
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 06/05/2022) 158148-26421-2022NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158350 - IFRR/CAMPUS B.VISTA

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23229.000654/2019-82.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA .
Contratado: 00.859.695/0001-61 - FRJ INFORMATICA LTDA. Objeto: Reajustar o valor do
contrato n.º 02/2022, em decorrência da aplicação do índice de custo da tecnologia da
informação - icti/ipea, conforme cláusula sexta - reajuste do contrato original, no
percentual de 5,75%, a contar de 24.02.2022 e alterar a cláusula décima segunda do
contrato nº 02/2020 conforme arts 15 e 19 da instrução normativa nº 53, de 8 de julho de
2020. Vigência: 24/02/2020 a 24/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
186.242,10. Data de Assinatura: 04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

Espécie: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei 8.745, de 09 de dezembro
de 1993.
Contratante: IFSP - Câmpus Cubatão
Contratado(a): Lidiane dos Santos Dantas
Objeto: Prestação de serviços docentes na área da Indústria, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais
Vigência: 20/04/2022 a 17/07/2022.
Valor: A contratante pagará ao contratado (a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Artarxerxes Tiago Tácito Modesto, pela contratante e, Lidiane dos Santos
Dantas, contratado.
Data da Assinatura: 18 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/22

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Registro.
Contratado(a): Ingrid Antunes Carvalho.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Português / Libras, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 04/05/2022 a 11/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Especialização.
Assinaturas: Anibal Takeshiro Fukamati, pela contratante, e Ingrid Antunes Carvalho,
contratado(a).
Data da Assinatura: 04/05/2022.

EDITAL Nº 248, DE 06 DE MAIO DE 2022

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO IFSP, no uso
de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 156, de 23/03/2022, publicado no DOU em
24/03/2022, realizado no Câmpus São José dos Campos, referente a seguinte
área/disciplina:

Área/Disciplina: Artes

. Classificação Nome Pontuação

. 1º PRISCILI SILVA DE MOURA 141,30

. 2º FERNANDO DE OLIVEIRA MAGRE 135,30

. 3º CLADENIR DIAS DE LIMA 135,00

. 4º THAINÁ MARIA SILVA CARVALHO 134,40

. 5º DANIEL CHRIS AMATO 133,30

FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA

EDITAL Nº 244, DE 6 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS CARAGUATATUBA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 156, de 23/03/2022, publicado no DOU
em 24/03/2022, realizado no Câmpus CARAGUATATUBA, referente às seguintes
áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: PORTUGUÊS/INGLÊS

. Classificação Nome Pontuação

. 1ª ALVARO MAGALHAES PEREIRA DA SILVA 137,90

. 2ª ALCIENE RIBEIRO FEITOZA DA SILVA 116,0

. 3ª RAFAEL ANTONIO FERREIRA DA SILVA 70,0

JULIANA BÁRBARA MORAES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS ITABAIANA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 152430 - IFS/ITABAIANA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23462.000177/2019-92.
Pregão. Nº 19/2018. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ITABAIANA. Contratado:
18.929.415/0001-00 - BK TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato nº02/2019, conforme previsto na cláusula segunda do citado contrato.. Vigência:
09/05/2022 a 09/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.833,80. Data de
Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23223000682202255 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
IMPULSIONAMENTO DE POSTAGENS NO FACEBOOK E INSTAGRAM PARA AMPLIAÇÃO DA
COMUNICAÇÃO DE EDITAIS, NOTÍCIAS e IMAGENS DE PROCESSOS SELETIVOS DE INGRESSO
DE ESTUDANTES - 2º SEMESTRE DE 2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Singularidade do
objeto Declaração de Inexigibilidade em 22/03/2022. TIAGO VIDAL DE CAMPOS.
Coordenador. Ratificação em 05/05/2022. RAFAEL DAL SASSO LOURENCO. Pró-
reitor/ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 23.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.347.016/0001-17 FACEBOOKSERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 06/05/2022) 158123-26411-2022NE800045

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº:23/2022 ;
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações;
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Avançado Manhuaçu
CONTRATADO(A): ; Christiane Alves de Souza Focat
ÁREA: Administração
CARGA HORÁRIA: 40 (quarenta) horas semanais;
VIGÊNCIA: 06/04/2022 a 06/04/2023
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101, Especialização

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO: 31/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: ALINE GOUVEA LEITE
ÁREA: ENGENHARIA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 03/05/2022 A 03/11/2022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 32/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.001075/2022-12
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Djemerson Mateus de Andrade
Edital: 25/2021
ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas / Engenharias / Ciências Agrárias
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 05/05/2022 a 15/08/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23223.003176/2019-12.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.913.064/0001-95 - TOP SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Promovendo
o acréscimo de 01 serviço de motorista, para restabelecer parcialmente o quantitativo
inicial do contrato com 02 serviços de motoristas, a partir de 09/05/2022.. Vigência:
01/08/2019 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 216.406,32. Data de
Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 428, 03/05/2021, Boletim
de Gestão de Pessoas n° 5.2, Ano 5, de 04/05/2021, Retificada pela Portaria nº 461,
07/05/2021, Boletim de Gestão de Pessoas Ano 5, Ed. 5.5, de 07/05/2021, Prorrogada
pela Portaria nº 780, de 05/07/2021, Boletim de Gestão de Pessoas, Ano 5, Ed. 7.3, de
05/07/2021, reconduzida pela Portaria nº 966, de 06/09/2021, Boletim de Gestão de
Pessoas, Ano 5, Ed. 9.6, de 08/09/2021, prorrogada pela Portaria nº 1.109, de 30/10/2021,
Boletim de Gestão de Pessoas Ano 5, Ed. 11.2, de 04/11/2022, reconduzida pela Portaria
n° 22, de 07/01/2022, Boletim de Gestão de Pessoas n° 1.7, Ano 6, de 10/01/2022,
prorrogada pela Portaria n° 231, de 09/03/2022, Boletim de Gestão de Pessoas n° 3.6,
Ano 6, de 10/03/2022, todas do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no caput do artigo 156 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o art. art. 256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, por se
encontrar em local incerto e não sabido, a Sra. Priscila Carvalho Xavier, CPF n°
***.964.626.***, sobre sua condição de acusada nos autos do Processo nº
23223.004687/2020-95, intimando-a a comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias, à sede
deste Órgão, sito na Rua Luz Interior, nº 360, Bairro Estrela Sul - CEP 36030-713 - Juiz de
Fora - MG, ou estabelecer contato com o presidente da comissão processante pelo
endereço de e-mail andre.gomes@ifsudestemg.edu.br, a fim de tomar ciência dos fatos
apurados. Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, em horário
comercial, também na sede deste Órgão. Vossa Senhoria poderá acompanhar o processo
pessoalmente ou por procurador, podendo ter vista dos autos, arrolar testemunhas,
produzir provas e contraprovas e formular quesitos, quando se tratar de prova pericial. No

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iandra.carvalho
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 157/2022 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 09 de Maio de 2022

 DOU_-_Top_Service_-_TA_008_-_CT_009_2019.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 15:10 ) 
IANDRA CRISTINA MARIANO 

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 157 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 09/05/2022 28e98a50cc

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

